A  vigência  do  contrato  fica  prorrogada  por  mais  12  (doze)  meses,  totalizando  24  (vinte  e  quatro)  meses,  com

novo término em 26 de agosto de 2026.
“CLÁSULA QUINTA – PREÇO, CLÁUSULA SÉTIMA e CLÁUSULA SÉTIMA – REAJUSTE”
Fica  aditado  o  valor  do  contrato  em mais  R$  4.199.904,94  (quatro  milhões  cento  e  noventa  e  nove  mil

novecentos e quatro reais e noventa e quatro centavos), sobre o valor inicial do contrato. Valor reajustado com base
no índice IPCA, na porcentagem de 5,23%.

“CLÁUSULA NONA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”
02.009 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA.
15.541.0119.1.049.3.3.90.39.00.00.00.00  1.501.0000  (132)  -  PRESERVAÇÃO  E  CONSERVAÇÃO  AMBIENTAL

[...]

DATA DA ASSINATURA: 15 de agosto de 2025.
PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E AGAESSE ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA
1.1. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a supressão do item 01 no percentual de 12% (doze

porcento), suprimindo o valor de R$ 38.526,55 (trinta e oito mil quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e
cinco  centavos  ),  do  valor  do  Contrato  n.º  024/2022,  conforme  justificativa  constante  dos  autos,  que  tem  como
objeto a “Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos específicos de assessoria e consultoria contábil

[...]

administrativa e de preparação, configuração e validação dos arquivos digitais referentes às informações eletrônicas
de remessa obrigatória, de modo a atender ás normas legais e vigentes”, conforme Parecer Jurídico n.º 413/2025.

“CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”
Fica suprimido o valor de R$ 38.526,55 (trinta e oito mil quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta e

cinco centavos), do valor total do contrato.
1.2. Fica determinada a anulação do empenho no valor descrito abaixo:

EMPENHO VALOR
630/2025 R$ 22.012,96

FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea “b”, c/c §2º inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/1993.

[...]

contratação  da  empresa  SERGIO  RICARDO  DA  SILVA  –  DEDETIZADORA  MORENA,  inscrita  no  CNPJ  nº
07.085.775/0001-56, localizada na Rua dos Ferroviários, nº166, Bairro: Cabreuva, no município de Campo Grande -
MS, CEP: 79.008-420, pelo valor global de R$ 2.970,00 (Dois mil novecentos e setenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
01.001 – Câmara Municipal de Rio Brilhante
01.001.01 – Legislativa
01.001.01.031 – Ação Legislativa
01.001.01.031.0101 – Execução das Ações Legislativas
01.031.0101.2001 – Manutenção das Atividades do Legislativo
3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica